
Rio Grande do Sul , 10 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3421 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             117 

LICITAÇÕES Nº. 047/2022 – modalidade Pregão Eletrônico cujo 

objeto é o Registro de preços para futura aquisição de pacotes de 

Folhas A4. Empresa vencedora: DICAPEL PAPEIS E 

EMBALAGENS LTDA, CNPJ: 83.413.591/0003-18, para o item 01. 

Perfazendo o valor de R$21,00 o pacote valor total de 

R$315.000,00.Empresa vencedora: DIPAR DISTRIBUIDORA DE 

PAPEIS E REVISTAS LTDA, CNPJ: 82.803.230/0001-53, para o 

item 02. Perfazendo o valor de R$22,00 o pacote valor total de 

R$110.000,00. 

  

VOLMIR RODRIGUES  

Prefeito Municipal 

  

NIERISON DE SOUZA  

Diretor de Compras e Licitações 

Publicado por: 
Aline Jacques 

Código Identificador:71333A2B 

 
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE INABILITAÇÃO 

 

AVISO DE INABILITAÇÃO O Município de Sapucaia do Sul torna 

público, para fins conhecimento dos interessados, que o processo 

licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 072/2022 

– Expediente Administrativo nº 18550/2022. Diante do 

descumprimento da exigência contida no item 5.3 do edital. DECIDE 

pela INABILITAÇÃO da empresa FOUET COMERCIO 

INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE ALIMENTOS 

LTDA, vencedora do item 01, do referido processo. 

  

ALINE JACQUES  

Pregoeira 

  

SIMONE DE ALMEIDA  

Diretora de Compras e Licitações 

  

Sapucaia do Sul, 07 de Outubro de 2022. 

Publicado por: 
Aline Jacques 

Código Identificador:BA4CEB12 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE SUSPENSÃO DE EDITAL EDITAL PREGÃO 

ELETRONICO Nº 028/2022 – 

 

TERMO DE SUSPENSÃO DE EDITAL 
  

EDITAL PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 –  
  

A Prefeitura Municipal de Tavarestorna público que, resolve 

SUSPENDER o processamento do presente certame até que sejam 

feitas melhorias necessárias ao edital, quanto a orçamentação de 

alguns itens. Esclarece, outrossim, que o Edital 028/2022 será 

republicado e, com as devidas alterações. 

  

Tavares, 07 de Outubro de 2022 

  

CATIUCE DA SILVA VIEIRA 
Pregoeira 

  

Publicado por: 
Catiuce da Silva Vieira 

Código Identificador:C80F68F1 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 

  

Processo Licitatório n° 127/2022 

Inexigibilidade de Licitaçaõ n° 12/2022 

Extrato de publicação 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS, 

reconhece ser inexigível a licitação, com fundamento no inciso I, do 

artigo 25 da Lei 8.666/93. 

  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de 

conserto em Rolo Compactador XCMG 123BR. 

  

JUSTIFICATIVA: A empresa contratada é única autorizada no 

Estado a comercializar peças originais da máquina em comento, 

conforme comprovante de exclusividade anexo a este processo. Dessa 

forma se busca manter a originalidade da mesma. A empresa 

apresentou outros serviços prestados com o mesmo objeto o que 

coprova o valor da proposta. O conserto do Rolo se faz necessário 

pois o mesmo é utilizado diariamente no reparo e conservação das 

estradas municipais. 

  

Da contratada: GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 

NEGOCIOS INTERNACIONAIS EIRELI. CNPJ: 

14.767.899/0001-87, com endereço na ROD RSC 453, nº 5150, Sala 

B KM0,2, Venancio Aires/RS, CEP: 95.800-000 

  

Valor total: R$ 47.904,80 (quarenta e sete mil e novecentos e quatro 

reais e oitenta centavos). 

  

Informa ainda que o inteiro teor da presente inexigibilidade encontra-

se no site da Prefeitura Municipal de Tenente Portela/RS, qual seja: 

https://www.tenenteportela.rs.gov.br/ - Licitações. 

  

Tenente Portela, RS 07 de outubro de 2022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:43102EFA 

 
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 126/2022 

Dispensa n° 050/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

da Secretaria Municipal de Saúde e Segurança, torna público o 

processo de dispensa de licitação, sendo processado pela Secretaria 

Municipal de Finanças, de acordo com as disposições contidas no Art. 

24 - Inciso II e IV da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

EMPRESA CONTRATADA: MARIA LENIR PUNTEL – 

METALÚRGICA LUZ CNPJ: 93.868.701/0001-28 - Endereço: rua 

Tupinambás, nº 185, Bairro: centro, Tenente Portela/RS – CEP: 

98500-000. 

  

OBJETO: Contratação de Empresa para fornecimento e instalação de 

grades para portas e janelas de Unidades Básicas de Saúde Indígena. 

  

JUSTIFICATIVA: Realizar a contratação de Empresa para 

fornecimento e instalação de grades para portas e janelas de Unidades 

Básicas de Saúde Indígena das Aldeias de Três Soitas e Km 10, para 

promover a segurança dos locais, os quais foram recentemente alvo de 

furtos. A contratação se dá de forma urgente para preservação do 

patrimônio público, que já foi alvo de furtos. 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 16.956,23 (dezesseis 

mil e novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e três centavos). 

  



Rio Grande do Sul , 10 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3421 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             118 

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 07 de outubro de 2.022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA – 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:2304835C 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2022 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. 

Contratada: M.D. Serviços e Construções Ltda ME 

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de 

serviços adicionais no Ginásio Poliesportivo Municipal 

Valor mensal: de R$ 43.566,67 (quarenta e três mil, quinhentos e 

sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) 

Vigência: 05/01/2023 

Data da assinatura: 07/10/2022. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Paola Niedermeier Belmonte 

Código Identificador:B1B167D9 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2022 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. 

Contratada: Dynamika Soluções Web LTDA. 

Objeto: Contratação de empresa para hospedagem, manutenção, 

gerenciamento de publicações e contas de e-mail conforme lei federal 

12.527 de 18 de novembro de 2011 (lei de acesso à informação). 

Valor mensal: R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais). 

Vigência: 04/10/2023. 

Data da assinatura: 04/10/2022. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA  

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:6802BFF5 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 317/2022 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: DPM Educação 

LTDA. Objeto: Realização do curso operacionalização avançada do 

cadastro único (abordando decreto 11.016/2022 e APP cadastro único) 

para servidora Daniela Evalt Genuíno. Valor: 424,00 (Quatrocentos e 

vinte e quatro reais). 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:37E5C402 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 318/2022 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Dynamika 

Soluções Web LTDA. Objeto: Contratação de empresa para 

hospedagem, manutenção, gerenciamento de publicações e contas de 

e-mail conforme lei federal 12.527 de 18 de novembro de 2011 (lei de 

acesso à informação). Valor: 420,00 (quatrocentos e vinte reais) 

mensal. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:CB6F8AD4 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 319/2022 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: G.W. 

Publicidade legal e consultoria EIRELI. Objeto: Contratação de 

empresa especializada para publicação de extratos de edital de 

licitação no diário oficial da união. Valor: 4.100,00 (Quatro mil e cem 

reais). 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:A1B6519B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 320/2022 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Lima Comércio 

de medicamentos LTDA. Objeto: Compra de medicação (Furosemida 

10mg/ml) em caráter emergencial, devido a indisponibilidade de 

compra via pregão eletrônico vigente. Valor: 3.600,00 (Três mil e 

seiscentos reais). 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:367A9070 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO 

AMBIENTE 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 02 REFERENTE AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 047/2020 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: 

Ari Rodrigues. Objeto: O prazo de vigência do presente contrato fica 

prorrogado por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 30 de setembro 

de 2022 e encerrando-se em 29 de setembro de 2023. Justifica-se a 

locação do imóvel situado na Rua Osvaldo Bastos, nº 5515, Bairro 

Centro, no município de Terra de Areia/RS, devido ao prédio onde 

localizava-se a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

requerer a execução de obras de adequação.Vigência: 29 de setembro 

de 2023. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:C36D924C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 316/2022 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93. Contratante: 

Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado: Torrescar 

Transporte e Turismo LTDA. Objeto: Contração de dois ônibus de 


